广东省全民健身器材管理办法（粤体规〔2018〕16号）
关于印发《广东省体育局全民健身器材
管理办法》的通知
发布日期：2018-11-19来源： 广东省体育局作者：信息中心阅读次数： 899字体：[大 中 小]背景颜色：
各地级以上市体育行政部门：
为规范广东省全民健身器材管理工作，切实保障群众合法的体育健身权益，省体育局研究制定了《广东省体育局全民健身器材管理办法》，现在印发给你们，请遵照执行。

                      广东省体育局
                       2018年10月15日

广东省体育局全民健身器材管理办法

第一章 总则

  第一条 为加强广东省全民健身器材的建设、使用、管理和更新工作，推进各级政府履行公共体育服务职能，构建全民健身公共服务体系，根据《中华人民共和国体育法》、《公共文化体育设施条例》、《全民健身条例》以及《广东省全民健身实施计划》等法律法规，制定本办法。
第二条 本办法所称全民健身器材，是指各级体育部门利用财政性资金购置，配建在城乡社区的公园、广场、单位以及学校等，供社会公众免费使用的公益性健身器材。
其他公益性健身器材可参照本办法执行。
第三条 省体育局负责对全省全民健身器材的配建管理工作进行指导以及对省级配建全民健身器材的监督。
各市、县（市、区）体育行政部门负责对本行政区域全民健身器材配建工作的具体实施以及管理维护工作的监督指导。
  第四条 城乡社区的公园、广场、单位以及学校等接收全民健身器材的组织和单位(以下简称器材接收方 )，负责对配建在本组织和单位所辖区域内的器材进行日常管理，保证器材使用的安全性和公益性。
第五条 全民健身器材的配建、使用、管理和更新应当坚持因地制宜、保证质量、建管并举、服务群众的原则，并统筹考虑各类使用人群的特点，保障青少年、老年人和残疾人的健身需求。

第二章 选址与配建

  第六条 配建全民健身器材应具备以下基本条件：
（一）属地群众喜爱；
（二）全民健身活动较普及；
  （三）具备器材安装的场地建设条件；
（四）选址符合体育科学健身原则；
  （五）能够保证全民健身器材使用的公益性及安全性；
（六）配建的全民健身器材应不影响群众的正常生活；
（七）全民健身器材管理和维护经费有保障；
（八）有明确的维护管理团队和人员（社会体育指导员、志愿者等）。
 第七条 全民健身器材配建场地的选择应当符合城市规划，器材应安装在与其型号和数量相适应且不影响周边居民正常生活的场所。
第八条  配建的全民健身器材应符合下列要求：
(一)符合GB 19272-2011《室外健身器材的安全 通用要求》以及其他关于全民健身器材配建工作的国家标准；国家标准更新的，应执行最新标准；
(二)通过经国家认可的器材质量认证机构的产品质量认证；
(三)鼓励投保产品质量险和包含第三者责任险、意外伤害险的险种。
第九条 使用体育彩票公益金购置的全民健身器材，应按照《体育彩票公益金资助项目宣传管理办法》的要求，做好体育彩票公益金捐赠全民健身器材的宣传管理。

第三章 使用与管理

第十条  所购置的全民健身器材应按照国有资产的相关规定，做好资产的移交手续；器材接收方应对照器材标准要求，认真做好器材验收接收工作。
   器材购买方应与器材接收方、器材供应商签订三方协议，明确三方的权利义务，包括但不限于主体责任、监督管理要求、维修费用承担责任以及物权归属等。
  第十一条 器材接收方应当对全民健身器材登记造册，妥善保管，按要求向当地体育行政部门报告使用、管理情况，自觉接受监督。
第十二条 任何组织和个人不得利用全民健身器材进行营利活动。
  第十三条 器材接收方应当结合本地实际，制定切实可行、长期有效的管理制度和办法。
  第十四条 全民健身器材必须设置使用说明和健身者须知等告示标牌。对因使用不当容易造成人身伤害或造成设备损坏的器材，必须设置警示标志及说明标牌。
  第十五条 器材接收方要配备器材管理人员，对场地、器材进行日常维护，保障安全和正常使用。
  第十六条 器材接收方应当在体育行政部门和其他有关部门的指导下，充分利用全民健身器材开展形式多样的体育竞赛活动。
  第十七条 各级体育行政部门要定期培训各级社会体育指导员，对健身者进行科学健身指导。
第十八条 全民健身器材使用管理过程中，出现如下情况，应予以报废、更新或重置：
（一）器材接收方应当严格执行生产厂家器材使用年限的规定，按时报废。有条件的，应及时予以更新器材；
（二）由于城市规划确需拆移的健身器材，且还未达到报废年限，器材接收方应妥善保管或报当地体育行政部门备案后另行择址重建。
  （三）凡因健身器材安装位置不合理而影响群众正常生活的，当地体育行政部门应协调器材接收方重新选择合理位置重新安装；
  （四）器材更新、重置经费以器材接收方资金为主。
第十九条 凡因健身者不良行为而影响群众正常生活的，器材接收方应当加强管理和宣传教育工作。

第四章 检查与监管

第二十条 器材接收方是全民健身器材安全运行的责任主体，要定期对辖区内全民健身器材进行安全检查；省、市、县（市、区）体育行政部门可通过政府采购服务等多种方式每年定期对辖区内健身器材进行安全检查，发现问题应及时整改，切实掌握辖区内全民健身器材的配建、使用情况。
第二十一条 鼓励和支持社会体育指导员、志愿者等参与全民健身器材质量监管和管理维护工作；充分发挥第三方专业公司在器材质量监管和管理维护方面的作用。
各级体育行政部门组织开展的体育管理干部和社会体育指导员知识技能培训，应包含器材国家标准、质量监管和管理维护课程。

第五章 奖励与处罚

  第二十二条 对在全民健身器材建设与管理等工作中取得显著成绩、作出突出贡献的组织和个人，当地体育行政部门可给予通报表扬。
  第二十三条 对在全民健身器材建设、管理和使用中未严格执行有关规定，出现严重问题，造成不良社会影响的，当地体育行政部门应给予通报批评。
  第二十四条 对全民健身器材管理不善，不能保证安全性和公益性的器材接收方，由当地体育行政部门责令限期整改。
  第二十五条 对于个人私自占有或故意损坏全民健身器材设施的人员，器材接收方应责成其退还或修复。

第六章 附则

   第二十六条  本办法自2018年11月1日起施行,有效期5年。
     第二十七条  本办法解释权属广东省体育局。
[bookmark: _GoBack]